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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har i brev af 31. august 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 89 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 89 (alm. del) 

I følge WTO defineres den såkaldte grøn boks landbrugsstøtte som landbrugsstøtte 

med minimal/ingen handelsforvridende effekt. I hvilken grad mener ministeren, 

at den grøn boks støtte, som gives til mælkesektoren, lever op til denne definition 

nu, hvor støtten gives til mælkeprodukter, hvor en større andel vil gå til eksport. 

Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2014, jf. FLF alm. del - 

spm. 329.      

 

Svar 

WTO regler for statsstøtte, herunder til landbrugsproduktion, er fastsat i WTO-

aftalen og WTO-landbrugsaftalen (Agreement on Agriculture). Efter WTO reglerne 

er grøn boks juridisk defineret som støtte, der har ingen, eller kun minimal 

handelsforvridende effekt eller indvirkning på produktionen. 

 

Med kvoter, herunder for mælk, indføres et produktionsloft med 

produktionsbegrænsende effekt, hvorfor EU’s tidligere støttesystem ikke kunne 

kategoriseres som havende ingen eller kun minimal indvirkning på produktionen.  

 

Markedsorienteringen af EU’s mælkesektor følger derfor den generelle udvikling 

mod afkobling af EU’s landbrugsstøtte og WTO’s grøn boks, idet støtten yder til 

landmænd uafhængigt af landmandens produktion.  

 

Regeringen arbejder for et markedsorienteret multilateralt handelssystem, da det 

er regeringens holdning, at et sådan system i sidste ende er til fordel for de mindst 

udviklede lande (LDC) og de små sårbare økonomier (SVE).  

 

Derfor arbejder regeringen også aktivt for et snarligt og konstruktivt resultat i 

forhandlingerne af WTO’s Doha Udviklingsrunde, og det er blandt de danske 

hovedprioriteter, at en kommende aftale skal levere fordele til især 

udviklingslandende.  
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